descarte fue realizada 9 de octubre de 2020, detectándose sesenta y ocho (68) casos positivos 
para COVID-19; sin embargo, la Entidad no realizó pruebas posteriores a todos los comerciantes, 
los mismos que a la fecha de la visita de control sumaban trescientos ochenta y nueve (389), 
conforme se dejó constancia en la pregunta n.º 4 del “Formato n.º 1: Requisitos Sanitarios”: 

Imagen n.° 1 

Registro de información relacionada a toma de prueba de descarte de COVID 19 
a los comerciantes 

Nota: La primera columna que está con una “X” corresponde a la respuesta SÍ;

[...]

alimentos, en el marco de las actividades de prevención y contención del COVID-19” señala que 
el Comité de Autocontrol Sanitario debe disponer la instalación de surtidores con alcohol o alcohol 
gel desinfectante para el uso de los vendedores y público en general. 

Al respecto, durante la visita al Mercado, se evidenció que existen trescientos ochenta y nueve 
(389) puestos fijos (Datos generales del Apéndice n.° 2); no obstante, el establecimiento carece 
de surtidores con alcohol o alcohol gel desinfectante, es decir, no hay ningún surtidor colocado en 
lugar visible y accesible cada veinte (20) puestos para el uso del público en general, desatendiendo